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Streszczenie 
Problematyka wypalenia zawodowego, pomimo przyjętych rozwiązań organizacyjnych i prawnych, nadal 
obecna jest w zawodach związanych z wymiarem sprawiedliwości. Kuratorska Służba Sądowa i Służba 
Więzienna to formacje, które posiadają bogate tradycje w praktyce resocjalizacyjnej, a ich personel na-
rażony jest na liczne obciążenia w miejscu pracy, które skutkować mogą wypaleniem zawodowym. Aby 
zidentyfikować jego natężenie, przeprowadzono badanie wśród 198 funkcjonariuszy SW i 201 kuratorów 
sądowych z wykorzystaniem Kwestionariusza wypalenia zawodowego, Kwestionariusza radzenia sobie 
w sytuacjach stresowych oraz Skali uogólnionej własnej skuteczności. Kuratorzy i funkcjonariusze 
Służby Więziennej w podobny sposób odczuwają wypalenie zawodowe, różnią się jednak preferowanym 
stylem radzenia sobie z sytuacjami stresowymi. Można wyodrębnić w każdej z profesji trzy grupy róż-
niące się nasileniem wypalenia: zaangażowani w pracę, zdystansowani i wypaleni zawodowo. 
 
Słowa kluczowe: Kuratorska Służba Sądowa, Służba Więzienna, wypalenie zawodowe, stres, radzenie 
sobie, poczucie własnej skuteczności. 
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Abstract 
The issue of burnout, despite the adopted organizational and legal solutions, is still present in professions 
related to the justice system. Probation Service and the Prison Service are professions with rich traditions 
in rehabilitation practice, their staff is exposed to numerous loads in the workplace which may result in 
burnout. To identify its intensity, a study was carried out among 198 prison service’s officers and 201 
probation officers using the Maslach Burnout Inventory, Coping Inventory for Stressful Situations, and 
the Generalized Self-Efficacy Scale. Probation officers and prison service’s officers experience burnout 
in a similar way but differ in the preferred style of coping with stressful situations. Based on the intensity 
of burnout, three groups was distinguished: engaged in work, distanced, and burned out at work. 

Keywords: Probation Officers, Prison Service, burnout, stress, coping, self-efficacy. 

Wprowadzenie 

Problematyka wypalenia zawodowego to zagadnienie wyjątkowo ważne z punktu 
widzenia pracownika i organizacji w kontekście dynamiki współczesnego rynku 
pracy i deficytu specjalistycznej kadry, także w zawodach istotnych, jeśli chodzi 
o bezpieczeństwo państwa. Problem ten stał się nawet powodem interwencji Rzecz-
nika Praw Obywatelskich (RPO) we wnioskach nr WZF.7044.18.2019.WK/TO 
i VII.519.3.2018.AJK kierowanych do Ministra Sprawiedliwości, w którym RPO 
wskazuje na zjawisko narastania przemęczenia w Służbie Więziennej (SW) czy pro-
blem niedostatecznego systemu nadzoru nad Kuratorską Służbą Sądową (KSS).  

Jak bardzo ważna jest sfera troski o dobrostan psychiczny w miejscu pracy, pod-
kreślają działania Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). Dotychczas problematyka 
wypalenia zawodowego miała swoje miejsce w literaturze naukowej, ale nie funkcjo-
nowała bezpośrednio w przestrzeni medycznej. Dopiero w 2019 roku Światowa Or-
ganizacja Zdrowia nadała mu kod w Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób ICD-11 
(QD85). Wypalenie zawodowe jest związane przede wszystkim ze środowiskiem, gdy 
występuje rozbieżność między obciążeniem pracą a zasobami potrzebnymi do jej wy-
konania. Według WHO wypalenie zawodowe nie jest chorobą, czy też stanem choro-
bowym, ale czynnikiem, który wpływa istotnie na stan zdrowia i może wymagać 
pomocy specjalistów (Berg, 2019). 

Zdecydowana większość doniesień naukowych na temat wypalenia pochodzi 
ze środowisk zawodowych, które są bezpośrednio związane z niesieniem pomocy in-
nym ludziom. Cechą ich pracy jest zaangażowanie w życie osób poddanych różnym 
formom oddziaływań, co związane jest także z określoną specyfiką tej grupy, np. do-
tyczącą przejawianych problemów w funkcjonowaniu społecznym (Maslach, 1982). 
Rolę taką pełnią zawody funkcjonariusza Służby Więziennej i kuratora sądowego. 
Badacze wskazują, że wypalenie występuje najczęściej u osób, które prezentują 
w swoim zawodzie określone ideały, są zmotywowane i przekonane o sensie wyko-
nywanej roli zawodowej w ich życiu (Pines, 1988). Zawody związane z pomaganiem 
innym narażają na liczne sytuacje stresowe, ponieważ pracownicy służb społecznych 
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muszą radzić sobie z wieloma problemami, stają się uczestnikami relacji konflikto-
wych oraz spotykają się permanentnie ze specyficznymi wymaganiami środowisk, 
w których funkcjonują (Paine, 1982; Breska, 2018). Maslach definiuje wypalenie za-
wodowe jako „syndrom psychologiczny, przedłużającą się odpowiedź na chroniczne, 
stresujące sytuacje, do jakich dochodzi między ludźmi w pracy” (Maslach, 2010, s. 56).  

Autorka wskazuje, że w wyniku stałej ekspozycji na różnorodne działania streso-
rów społecznych dochodzi do procesu psychologicznej erozji, który umożliwia wyraźne 
dostrzeżenie – obok konsekwencji fizycznych – psychologicznych i społecznych 
skutków stresu. Maslach i Leiter (2011) podkreślają silny związek wypalenia i pracy. 
Autorzy wskazują, że w obecnym klimacie zawodowym wypalenie zawodowe roz-
wija się bardzo intensywnie. Zasadniczym powodem tego stanu rzeczy jest duży roz-
dźwięk pomiędzy wymaganiami pracy a zasobami osobistymi, co wzmacniane jest 
przez klimat społeczny, w którym wartości ogólnoludzkie są mniej ważne niż efekty 
ekonomiczne (Męczkowska-Christiansen, 2016; Babicka-Wirkus, 2019). Badania 
wykazały, że zawody, w których praca polega na rozwiązywaniu problemów innych 
ludzi, charakteryzują się wysokim ryzykiem wypalenia zawodowego (Dennis, Leach, 
2007; Healy, Tyrrell, 2011). 

Specyfika pracy funkcjonariuszy SW i KSS 

Powstanie Służby Więziennej (Straży Więziennej) datuje się na 8 lutego 1919 roku, gdy 
Józef Piłsudski dekretem ustalił zasady funkcjonowania polskiego więziennictwa. 
Najważniejszym aktem prawnym, który reguluje funkcjonowanie tej służby, jest 
Ustawa z dnia 9 kwietnia 2010 roku o Służbie Więziennej. Do podstawowych zadań 
realizowanych przez tę formację należy: prowadzenie działań resocjalizacyjnych i pe-
nitencjarnych, wykonywanie tymczasowego aresztowania i kary pozbawienia wolno-
ści oraz ochrona społeczeństwa przed sprawcami przestępstw. Prawie 29 tysięcy 
funkcjonariuszy i pracowników więziennictwa pracuje i pełni służbę w 39 aresztach 
śledczych, 81 zakładach karnych, 50 oddziałach zewnętrznych i 4 oddziałach tymcza-
sowego zakwaterowania skazanych, gdzie nadzoruje blisko 75 tysięcy osadzonych. 
Mężczyźni stanowią prawie 80% kadry, co trzeci funkcjonariusz legitymuje się wykształ-
ceniem średnim. Praca personelu penitencjarnego polega na izolowaniu osadzonych 
od społeczeństwa (funkcja ochronna) oraz prowadzeniu działań resocjalizacyjnych 
(funkcja penitencjarna).  

Problematyka wypalenia zawodowego w Służbie Więziennej została dostrze-
żona, zidentyfikowano też czynniki sprzyjające temu zjawisku. Najczęstszą przy-
czyną są powtarzające się sytuacje stresowe (Iacovides i in., 2003), do których 
zaliczyć można ciągłą dyspozycyjność, agresywne i roszczeniowe zachowania osa-
dzonych, praca pod presją czasu, przeciążenie pracą, praca w systemie wielozmiano-
wym (Piotrowski, 2011). Bardzo obciążające są wydarzenia nadzwyczajne, takie jak: 



Andrzej Piotrowski, Łukasz Wirkus 

  COLLOQUIUM WNHiS 170 

samobójstwo lub próba samobójstwa osadzonego, samouszkodzenia ciała, drastyczne 
przejawy podkultury więziennej. Autorytarny styl zarządzania, brak możliwości roz-
woju zawodowego, brak wsparcia i sprawiedliwości organizacyjnej oraz naruszona 
równowaga między życiem zawodowym a prywatnym również sprzyjają powstaniu 
wypalenia zawodowego (Piotrowski, i in., 2020). 

Kuratela sądowa w Polsce ma równie długą tradycję i została utworzona w 1919 
roku (Stasiak, 2018; 2019). Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o kuratorach sądowych 
(u.k.s.) jest podstawowym aktem prawnym regulującym aktualnie działalność Kura-
torskiej Służby Sądowej. Kuratorzy sądowi realizują określone przez prawo zadania 
o charakterze wychowawczo-resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym, 
a także kontrolnym, związane z wykonywaniem orzeczeń sądu. Kuratorzy sądowi 
dzielą się na kuratorów zawodowych i społecznych, którzy wykonują orzeczenia 
w sprawach karnych (kuratorzy dla dorosłych) lub w sprawach rodzinnych i wobec 
nieletnich (kuratorzy rodzinni) (Ustawa, 2001). Misją kuratorów sądowych jest między 
innymi pomoc w rehabilitacji społecznej nieletnich oraz ochrona społeczeństwa i bez-
pieczeństwa obywateli poprzez działania skierowane na redukcję dysfunkcji społecz-
nych i ograniczanie przestępczości. Na koniec 2020 roku Kuratorska Służba Sądowa 
obejmowała 5114,5 etatu kuratorów zawodowych. Kuratorzy wykonywali swoje za-
dania w 558 zespołach KSS. Kuratorzy zawodowi współpracowali z grupą 17 060 ku-
ratorów społecznych i wspólnie prowadzili łącznie 395 781 spraw wobec 529 721 osób 
objętych postępowaniem. (MS, 2021). Proces selekcji zawodowej wymaga od kandy-
data do służby ukończenie studiów wyższych z obszaru nauk pedagogicznych, psycho-
logicznych, socjologicznych lub prawnych. Większość kuratorów (64%) posiada 
wykształcenie pedagogiczne. Wśród kuratorów przeważają kobiety, które stanowią 
blisko 80% kadry. Przeciętny wiek kuratora w Polsce to 49 lat. Przeciętny staż pracy 
kuratora w tym zawodzie wynosi 16 lat (KRK, 2017). Pracę kuratora można wykony-
wać na jednym z 3 stopni awansowych (kuratora zawodowego, starszego kuratora i ku-
ratora specjalisty). Awans uwarunkowany jest stażem pracy oraz oceną jej jakości 
i zaangażowania kuratora w wykonywane zadania (Wirkus, Stasiak, 2018).  

Zjawisko wypalenia zawodowego w tej grupie zawodowej nie zaskakuje, jeżeli 
weźmie się pod uwagę ważną rolę kuratorów sądowych w polityce karnej i to, że 
zajmują oni istotną rolę w sferze bezpieczeństwa publicznego oraz rehabilitacji osób 
skazanych (Pitts, 2007). Kuratela sądowa jest profesją silnie stresogenną (Wirkus, 
2015), w której zjawisko wypalenia zawodowego jest powszechne (Pines, 1988). Wy-
palenie u kuratorów sądowych może obejmować elementy wyczerpania emocjonal-
nego, depersonalizacji i zmniejszonych osiągnięć osobistych (Griffin i in., 2010). Jego 
następstwa powodują u funkcjonariuszy absencję i wyczerpanie (De Silva i in., 2009) 
oraz pogłębiają postawy cyniczne (Griffin i in., 2010). Do głównych determinantów 
wypalenia zawodowego w tej grupie zawodowej zalicza się: niski poziom odpowie-
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dzialności instytucji za pracownika, problemy w organizacji pracy, brak jasno okreś-
lonych celów działania, nadmierne i nierównomierne obciążenie, poczucie braku 
wsparcia i motywacji ze strony przełożonych, konflikty interpersonalne (Barber, Iwai 
1996) oraz problemy z komunikacją między kadrą a przełożonymi (Turnipseed, 
1994). Problematyka wypalenia zawodowego stanowi przedmiot badań w odniesieniu 
do wielu grup zawodowych, jednak jeżeli chodzi o kuratorów sądowych, ten obszar 
pozostaje wciąż niedostatecznie rozpoznany (Gaymna, Bradley, 2012; Lewis i in., 
2013). 

Celem zaprezentowanych badań było ustalanie, czy personel SW i KSS różni się 
w natężeniu wypalenia zawodowego, które ze zmiennych wpływają na to zjawisko oraz 
czy można wyodrębnić w każdej z grup zawodowych podgrupy różniące się wypale-
niem zawodowym. Do tej pory obie te grupy zawodowe nie były analizowane łącznie 
w zakresie przedstawionych zmiennych.  

Metodologia badań 

Kwestie etyczne 
Badanie było dobrowolne i anonimowe. Uczestnicy wyrazili świadomą zgodę na 
udział w badaniu oraz zostali poinformowaniu o możliwości rezygnacji z uczestnic-
twa na każdym z etapów wypełniania kwestionariuszy. Badanie przeprowadzone zo-
stało zgodnie z wytycznymi Deklaracji helsińskiej oraz standardami Polskiego 
Towarzystwa Psychologicznego. 
  

Charakterystyka osób badanych 
W badaniu wzięło udział 198 funkcjonariuszy SW. Mężczyźni stanowili 90,4%. Wy-
kształcenie średnie miało 78,4%, licencjackie 8,2%, a wyższe 13,4% badanych. 
Średni wiek M = 38,14, SD = 6,72. W grupie kuratorów sądowych było 201 osób, 
z czego mężczyźni stanowili 19.9%. Wykształcenie średnie miało 2,5%, licencjackie 
2,5%, a wyższe 95%. Średni wiek M = 39,41, SD = 8,16.  

Narzędzia badawcze 

Wypalenie zawodowe 
Aby ustalić nasilenie wypalenia zawodowego, zastosowano Kwestionariusz wypale-
nia zawodowego Maslach (Maslach Burnout Inventory – MBI) w polskiej adaptacji 
Noworola (2002). Kwestionariusz składa się z 22 pytań i mierzy trzy dymensje wy-
palenia zawodowego: wyczerpanie emocjonalne (MBI W) – 9 itemów, depersonali-
zację (MBI D) – 5 itemów, obniżone poczucie osiągnięć zawodowych (MBI O) –  
8 itemów. Zsumowane wyniki z poszczególnych podskal dają wynik ogólny. 
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Radzenie sobie w sytuacjach stresowych  
Do diagnozy stylów radzenia sobie ze stresem wykorzystano Kwestionariusz radzenia 
sobie w sytuacjach stresowych (CISS) Endlera i Parkera (1999) w polskiej adaptacji 
Szczepaniaka z zespołem (2005). Narzędzie to składa się z 48 itemów i mierzy czę-
stotliwość korzystania z różnych stylów radzenia sobie w sytuacjach trudnych. 
w skład kwestionariusza wchodzą następujące skale: styl skoncentrowany na zadaniu 
(SSZ) – 16 itemów, styl skoncentrowany na emocjach (SSE) – 16 itemów, styl skon-
centrowany na unikaniu (SSU) – 16 itemów, który składa się z dwóch podskal: anga-
żowanie się w czynności zastępcze (ACZ) – 8 itemów oraz poszukiwanie kontaktów 
towarzyskich (PKT) – 5 itemów. 
 

Poczucie własnej skuteczności 
Do diagnozy poczucia własnej skuteczności wykorzystano Skalę uogólnionej własnej 
skuteczności (GSES) autorstwa Schwarzera i in. (2001). Skala składa się z 10 itemów 
i mierzy spostrzeganą skuteczność własną w sytuacjach problemowych. 
 

Analiza statystyczna 
Analizę statystyczną przeprowadzono z wykorzystaniem pakietu IBM SPSS 25.0. 
Główne metody analizy to porównanie średnich, analiza regresji i analiza skupień. 

Wyniki 

Pierwszym krokiem analizy statystycznej było ustalanie natężenia wypalenia zawo-
dowego, poczucia własnej skuteczności oraz częstotliwości korzystania ze strategii 
radzenia sobie ze stresem w poszczególnych grupach zawodowych. Uzyskane wyniki 
przedstawione zostały w tabeli 1.  
 
Tabela 1. Średnie, odchylenia standardowe oraz różnice w zakresie badanych zmiennych wśród perso-
nelu SW i KSS 

Zmienne Grupa M SD t p 

Styl skoncentrowany  
na zadaniu 

KSS 60,55 7,56 
6,09 0,000 

SW 55,93 7,56 
Styl skoncentrowany  
na emocjach 

KSS 41,76 9,26 
1,20 0,230 

SW 40,56 10,58 
Angażowanie się  
w czynności zastępcze 

KSS 18,17 5,07 
−5,39 0,000 

SW 20,93 5,14 
Poszukiwanie kontaktów  
towarzyskich  

KSS 17,29 3,71 
−45,51 0,000 

SW 46,47 8,28 
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Zmienne Grupa M SD t p 

Wyczerpanie emocjonalne 
KSS 28,67 10,81 

0,67 0,501 
SW 27,89 12,07 

Depersonalizacja 
KSS 11,56 5,02 

−7,64 0,000 
SW 16,41 7,44 

Obniżone poczucie  
osiągnieć zawodowych 

KSS 35,09 8,00 
-0,03 0,784 

SW 35,33 9,34 
Wypalenie zawodowe –  
wynik ogólny 

KSS 75,31 15,89 
−2,57 0,010 

SW 79,63 17,56 
Uogólnione poczucie  
własnej skuteczności  

KSS 30,03 3,83 
0,11 0,910 

SW 29,98 5,72 
 

Funkcjonariusze Służby Więziennej i personel Kuratorskiej Służby Sądowej do-
świadcza wypalenia zawodowego w podobnym stopniu. Zarówno wynik ogólny, jak 
i poszczególne dymensje wypalenia zawodowego nie różnicują ze względu na grupę. 
Wyjątek stanowi depersonalizacja, która u funkcjonariuszy SW jest wyższa. Kuratorzy 
częściej korzystają ze stylu radzenia sobie ze stresem skoncentrowanego na zadaniu, 
rzadziej natomiast angażują się w czynności zastępcze i poszukują kontaktów towarzy-
skich jako formy radzenia sobie. W podobny sposób kuratorzy i funkcjonariusze SW 
korzystają ze stylu skoncentrowanego na emocjach. Nie odnotowano różnic w poczucie 
własnej skuteczności w badanych grupach.  

W kolejnym kroku analizy statystycznej sprawdzono, jaki jest wpływ wybranych 
zmiennych demograficznych, stylów radzenia sobie ze stresem i poczucia własnej sku-
teczności na wypalenie zawodowe. W tym celu przeprowadzono analizę regresji linio-
wej metodą wprowadzania, w której zmienną zależną był ogólny wynik wypalenia 
zawodowego. Zmiennymi niezależnymi były: płeć, wykształcenie, style radzenia sobie 
ze stresem i poczucie własnej skuteczności. Analizę przeprowadzono dla każdej z grup 
rozdzielnie a zbiorcze wyniki i podsumowanie modelu zamieszczono w tabeli 2.  

Analiza regresji ujawniła, że istotnym predykatorem wypalenia zawodowego 
w grupie funkcjonariuszy SW było wykształcenie oraz styl skoncentrowany na emo-
cjach. W grupie kuratorów istotnymi statystycznie zmiennymi, za pomocą których 
może przewidzieć wypalanie zawodowe są: styl skoncentrowany na zadaniu, styl skon-
centrowany na emocjach oraz poczucie własnej skuteczności. Wprowadzone do modelu 
zmienne przewidują 12% zmienności zmiennej zależnej w grupie funkcjonariuszy SW 
i 24% w grupie kuratorów.  
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Tabela 2. Współczynniki regresji uzyskane w modelu. Zmienna zależna: ogólne nasilenie wypalenia  
zawodowego 

SSZ – styl skoncentrowany na zadaniu, SSE – styl skoncentrowany na emocjach, ACZ – angażowanie 
się w czynności zastępcze, PKT – poszukiwanie kontaktów towarzyskich GSES – uogólnione poczucie 
własnej skuteczności; Płeć: 1 – mężczyzna, 2 kobieta; Wykształcenie: 1 – średnie, 2 – licencjackie,  
3 – magisterskie 
 

W kolejnym etapie obliczeń próbowano zidentyfikować podgrupy różniące się 
wielkością wypalenia zawodowego. W tym celu zastosowaną analizę skupień metodą 
k-średnich. Pozwala ona wyodrębnić podgrupy, wewnątrz których osoby są podobne 
do siebie i jednocześnie odmienne od osób w innych podgrupach. Przeprowadzono 
algorytmy niehierarchiczne dla 2, 3, 4 i 5 skupień. Najbardziej różnicujące i jedno-
cześnie najbardziej ekonomiczne byłe te z trzema grupami skupień. W tabeli 3 i 4 
przedstawione zostały uzyskane wyniki analizy skupień oddzielnie dla każdej z bada-
nych grup. 
 
  

 
B β t p 

SW KSS SW KSS SW KSS SW KSS 

Stała 54,97 -20,33   4,23 -1,25 0,000 0,211 

Płeć -3,30 0,64 -0,06 0,02 -0,77 0,24 0,441 0,807 

Wykształcenie 4,15 2,44 0,17 0,05 2,29 0,83 0,023 0,407 

SSZ -0,12 0,42 -0,05 0,20 -0,63 2,75 0,532 0,007 

SSE 0,59 0,70 0,35 0,41 4,37 5,88 0,000 0,000 

ACZ -0,29 0,24 -0,08 0,07 -0,59 1,07 0,556 0,284 

PKT 0,01 0,15 0,01 0,03 0,04 0,52 0,969 0,607 

GSES 0,37 0,86 0,12 0,21 1,55 2,86 0,123 0,005 

SW: R2 = 0,124; F(7, 186) = 3,77; p = 0,001 

KSS: R2 = 0,236; F(7, 193) = 8,50; p = 0,000 
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Tabela 3. Wyniki analizy skupień metodą k-średnich dla personelu Kuratorskiej Służby Sądowej 

KSS 
Skupienie 

F p 1 
n = 100 

2 
n = 53 

3 
n = 48 

Wypalenie zawodowe –  
wynik ogólny 63 78 97 340,40 0,000 

Wyczerpanie emocjonalne 20 33 42 234,64 0,000 

Depersonalizacja 8 13 17 96,69 0,000 

Obniżone poczucie osiągnieć  
zawodowych 35 33 39 8,48 0,000 

Styl skoncentrowany  
na zadaniu 61 57 63 8,95 0,000 

Styl skoncentrowany  
na emocjach 37 46 46 29,38 0,000 

Angażowanie się w czynności  
zastępcze 17 20 19 7,44 0,001 

Poszukiwanie kontaktów  
towarzyskich 17 17 18 2,00 0,137 

Uogólnione poczucie własnej  
skuteczności 30 29 31 2,22 0,112 

 
Tabela 4. Wyniki analizy skupień metodą k-średnich dla personelu Służby Więziennej 

SW 
Skupienie 

F p 1 
n = 84 

2 
n = 83 

3 
n = 41 

Wypalenie zawodowe –  
wynik ogólny 66 81 110 263,92 0,000 

Wyczerpanie emocjonalne 18 30 49 344,44 0,000 

Depersonalizacja 11 19 25 108,42 0,000 

Obniżone poczucie osiągnieć  
zawodowych 38 32 37 8,83 0,000 

Styl skoncentrowany  
na zadaniu 58 54 55 5,99 0,003 

Styl skoncentrowany  
na emocjach 35 45 45 29,82 0,000 

Angażowanie się w czynności  
zastępcze 20 22 21 6,52 0,002 

Poszukiwanie kontaktów  
towarzyskich 45 48 46 3,32 0,038 

Uogólnione poczucie własnej  
skuteczności 31 29 29 4,12 0,018 
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W każdej z badanych grup ujawniły się trzy podgrupy różniące się nasileniem 
analizowanych zmiennych. Kryterium różnicującym był poziom wypalenia zawodo-
wego. W pierwszej grupie był on najniższy, w drugiej przeciętny, a w trzeciej naj-
wyższy.  

Dyskusja wyników 

Problematyka obciążenia pracą i wynikających z tego konsekwencji dla dobrostanu 
pracowników jest ciągle aktualna. Instytucje wymiaru sprawiedliwości wymagają 
od swoich pracowników wysokiego zaangażowania i dyspozycyjności (Sygit-Kowal-
kowska, Orlak, 2015). Praca pod presją czasu, nieadekwatne wynagrodzenie, niedo-
bory personelu, nierzadko autorytarny styl zarzadzania oraz niska kultura 
organizacyjna skutkują licznymi obciążeniami w miejscu pracy (Weber-Rajek i in., 
2017). Cechą wyróżniający personel KSS i SW jest ciągły kontakt ze skazanymi 
o osobowości nieprawidłowej. Wysoko obciążający jest kontakt z osobami uzależnio-
nymi i agresywnymi (Szrajda i in., 2019). Skazani należą do osób bardzo roszczenio-
wych i trudno jest doprowadzić do poprawy ich zachowania (Piotrowski, 2019). 
W 2020 roku odnotowano 128 napaści na funkcjonariuszy SW w trakcie służby (MS, 
CZSW, 2020). Kuratorzy delegowani są do niebezpiecznych zadań, których celem 
jest egzekwowanie przestrzegania porządku prawnego od osób zdemoralizowanych, 
często uzależnionych i zaburzonych. Najczęściej wykonują czynności w pojedynkę, 
bez żadnego wsparcia i zabezpieczenia. W 2018 roku doszło do ponad 130 przypad-
ków czynnej napaści na kuratora w związku z wykonywaniem obowiązków służbo-
wych (Rojek-Socha, 2019). 

Kumulujące się w czasie liczne sytuacje stresowe, niezmodyfikowane własną ak-
tywnością zaradczą, prowadzić mogą do wypalenia zawodowego (Rooney, Mirick, 
2018; Sygit-Kowalkowska i in., 2021; Wirkus i in., 2021). Celem przeprowadzonych 
badań było ustalenie, czy istnieją różnice w tym zakresie wśród personelu KSS i SW 
oraz które ze zmiennych indywidualnych, takich jak style radzenia sobie ze stresem 
i poczucie własnej skuteczności pozwalają przewidzieć wypalenie zawodowe. Spraw-
dzono także, czy można wyodrębnić grupy o różnym natężeniu wypalenia i jakie 
zmienne indywidualne je różnicują.   

W porównaniu z więziennikami kuratorzy sądowi w radzeniu sobie ze stresem 
istotnie statystycznie częściej wybierają styl skoncentrowany na zadaniu, (rzadziej 
natomiast angażują się w czynności zastępcze i poszukują kontaktów towarzyskich 
tabela 1). Szczególnie duża różnica ujawniła się w zakresie poszukiwania kontaktów 
towarzyskich. W radzeniu sobie ze stresem więziennicy silniej angażują się w kon-
takty społeczne. Z jednej strony odpowiada za to specyficzna kultura organizacyjna, 
a z drugiej ilość kontaktów służbowych z osobami pracującymi w danej jednostce 
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SW. Kontakty towarzyskie pełnią istotną rolę w radzeniu sobie ze stresem wśród ka-
dry SW (Kotarba, Borowiak, 2016). Za najbardziej efektywne strategii radzenia sobie 
ze stresem uznaje się te, które są skoncentrowane na rozwiązywaniu problemu, takie 
jak poszukiwanie informacji, podejmowanie działa, planowanie, zapobieganie i przeciw-
działanie. Inne strategie, zwłaszcza stosowane nawykowo i bezrefleksyjnie, uważa się 
za mniej efektywne (Perek i in., 2007).  

Nie ujawniono różnic w zakresie poczucia własnej skuteczności w badanych gru-
pach. Kuratorzy i więziennicy uzyskali podobne wyniki w dolnych granicach 7 stena. 
Świadczy to o ich wyższym niż przeciętne poczuciu własnej skuteczności. Bardzo 
wysokie poczucie własnej skuteczności obserwowane jest w Grupach Interwencyj-
nych Służby Więziennej. W tych elitarnych jednostkach SW, przeznaczonych do wy-
konywania najtrudniejszych zadań ochronnych i zabezpieczających, poczucie własnej 
skuteczności jest na poziomie 10 stena (Piotrowski, 2012). 

Nie stwierdzono różnic w ogólnym natężeniu wypalenia zawodowego, chociaż 
personel SW uzyskał wyniki wyższe, to jednak nie przekraczają one trendu statystycz-
nego. Więziennicy i kuratorzy podobnie odczuwają obniżone poczucie osiągnięć za-
wodowych oraz charakteryzują się bardzo zbliżonym poziomem wyczerpania 
emocjonalnego. Wymiarem wypalenia zawodowego, który okazała się najbardziej 
różnicujący, jest depersonalizacja. U więzienników osiągnęła ona znacznie wyższe 
nasilenie. Spowodowane to może być częstszym i długotrwałym kontaktem z dużą 
liczbą osadzonych. Dodatkowo kuratorzy w większym stopniu decydują o losach 
swoich podopiecznych niż przeciętny więziennik – ich podopieczni są bardziej zmo-
tywowani, aby zachowywać się poprawnie. Podobnie wysokie natężenie depersona-
lizacji u więzienników w swoich badaniach wykazała Sekułowicz (2019).  

Aby zidentyfikować wpływ poszczególnych zmiennych na wypalenie zawo-
dowe, przeprowadzono analizę regresji liniowej (tabela 2). Opierając się na wynikach 
równania, możemy stwierdzić, że analizowane zmienne w większym stopniu wyja-
śniają wypalenie zawodowe w grupie kuratorów niż w grupie więzienników (skory-
gowane R2 u KSS wyniosło 0,236, a u SW 0,124). Oznacza to, że badane zmienne 
wyjaśniają większy procent wariancji u kuratorów niż u więzienników. Prawdopo-
dobnie u więzienników zupełnie inne zmienne, zarówno indywidualne, jak i organi-
zacyjne, odpowiadają za nasilenie wypalenia zawodowego. Istotnymi statystycznie 
predykatorami pozwalającymi przewidzieć nasilenie wypalenia zawodowego są: wy-
kształcenie i częste korzystanie ze stylu skoncentrowanego na emocjach u więzienni-
ków oraz korzystanie ze stylu skoncentrowanego na emocjach i na zadaniu oraz 
poczucie własnej skuteczności u kuratorów. Praca z osadzonymi, z których większość 
stanowią mężczyźni, wśród męskiego personelu generuje specyficzne sytuacje stre-
sowe i wymaga stosowania odmiennych metod radzenia sobie (Mulligan, 2015). 
Wśród kuratorów przeważają kobiety, stąd też odmienne wzorce radzenia siebie ze 
stresem w tej grupie zawodowej (Lima i in., 2015). Kuratorki sądowe uzyskują dużo 
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częściej wysokie wyniki w skali stresu zawodowego (20%) niż mężczyźni pracujący 
w tej służbie (8%) (Wirkus, 2018). W kontekście badan Borkowskiej (2010) wynik 
ten nie jest zaskakujący. Autorka przekonuje, że kobiety stanowią jedną z grup naj-
bardziej dotkniętych naruszeniem równowagi między pracą i życiem pozazawodo-
wym (obok wysokiej klasy specjalistów, osób zagrożonych bezrobociem i osób 
niepełnosprawnych). 

Wraz ze wzrostem wykształcenia szansa na wypalenie zawodowe u personelu 
SW rośnie. Prawdopodobnie większe aspiracji więzienników z wyższym wykształce-
niem w zderzeniu z ograniczeniami organizacyjnymi skutkują pojawieniem się nega-
tywnych stanów emocjonalnych, a w przypadku ich chronicznego charakteru – 
zwiększają szanse na wypalenie zawodowe (Salahshour, Esmaeili, 2021). Na wypa-
lenie zawodowe u więzienników wpływa także częste korzystanie ze strategii emo-
cjonalnych w radzeniu sobie ze stresem. W niektórych przypadkach są one skuteczne 
w krótkiej perspektywie czasowej, jednak stosowane nieelastycznie przyczyniają się 
do ujawnienia się syndromu wypalenia zawodowego (Opuchlik i in., 2009). 

Interesujący wynik uzyskano w przypadku kuratorów sądowych. Korzystanie 
przez nich ze strategii opartych na rozwiązywaniu problemów nasila, a ze strategii 
opartych na emocjach – osłabia wypalenie zawodowe. Prawdopodobną przyczyną jest 
tutaj płeć kuratorów – ponad 80% kuratorów stanowią kobiety. Kobiety i mężczyźni 
w odmienny sposób radzą sobie ze stresem, chociaż efektywność może być na podob-
nym poziomie (Recuero, Segovia, 2021). Wybór odpowiedniego stylu radzenia sobie 
może być ważny w zwiększaniu lub zmniejszaniu syndromu wypalenia (Anshel, 
2000). Dostępne opracowania (Penley i in., 2002; Hyojung i in., 2014) wskazują, że 
umiejętności radzenia sobie są ważnym czynnikiem ochronnym oraz ukazują ich 
związek z wypaleniem. Część badań dowodzi, że radzenie sobie poprzez skoncentro-
wanie się na zadaniu skutkuje niższym poziomem wypalenia (Rowe, 2000; Anderson, 
2000; Ben-Zur, Michael, 2007; Wiese i in., 2003). Zaobserwowano istotny statystycz-
nie wpływ poczucia własnej skuteczności na wypalenie zawodowe. Wpływ ten jest 
dodatni, co może oznaczać, że wyższe poczucie własnej skuteczności nasilać może 
wypalenie zawodowe. Prawdopodobną przyczyną może być tutaj nadmierne angażo-
wanie się w pracę w połączeniu z klimatem obciążenia pracą. Wysokie poczucie wła-
snej skuteczności angażuje jednostkę w szereg zadań, co powoduje duże obciążenie 
pracą i w efekcie wypalenie zawodowe (Maslach, Leiter, 2010).  

Przeprowadzona analiza skupień metodą k-średnich (tabela 4 i 5) wykazała, że 
zarówno w Służbie Więziennej, jak i w Kuratorskiej Służbie Sądowej, można ziden-
tyfikować trzy podgrupy. Uzyskane wyniki w poszczególnych zmiennych pozwalają 
na nazwanie 1 skupienia zaangażowani w pracę, 2 skupienia zdystansowani  
i 3 skupiania wypaleni zawodowo. Zaangażowani w pracę mają najniższe wyniki  
w wypaleniu zawodowym, wyczerpaniu emocjonalnym i depersonalizacji w porów-
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naniu ze zdystansowanymi oraz wypalonymi, którzy uzyskali wyniki najwyższe. Ob-
niżone poczucie osiągnieć zawodowych jest podobne w każdej z grup i podgrup. Za-
angażowani w pracę w KSS i w SW charakteryzują się wysoką częstotliwością 
korzystania ze stylu skoncentrowanym na zadaniu w radzeniu sobie ze stresem i niską 
częstotliwością korzystania ze stylu skoncentrowanego na emocjach. Wypaleni zawo-
dowo w KSS często korzystają ze stylu skoncentrowanego na zadaniu i na emocjach, 
natomiast wypaleni zawodowo w SW – ze stylu skoncentrowanego na emocjach. We-
wnątrz każdej z grup wystąpiły niewielkie różnice w angażowaniu się w czynności 
zastępcze i poszukiwaniu kontaktów towarzyskich jako stylach radzenia sobie ze stre-
sem. W minimalnym stopniu można zauważyć odmienne natężenie poczucia własnej 
skuteczności.  

W SW prowadzi się warsztaty antystresowe oraz treningi przeciwdziałające wy-
paleniu zawodowemu, jednak ich stosowanie nie wpływa znacząco na strategie radze-
nia sobie ze stresem w dłuższej perspektywie (Piotrowski, 2018). Dodatkowo treningi 
takie prawdopodobnie są mniej efektywne przez fakt wprowadzenia ich dopiero po 
kilku latach służby, choć powinny odbywać się już na jej początku.  

Kuratorzy sądowo od lat postulują wprowadzenie do ustawy przepisów regulu-
jących superwizję, wprowadzenie pomocy psychologicznej oraz rekomendowanych 
programów antystresowych. Dotychczas ustawodawca nie zareagował na żaden z po-
stulatów tej formacji. Najwyższa Izba Kontroli (NIK) w Informacji o wynikach kon-
troli dotyczącej wykonywania obowiązków przez kuratorów sądowych z dnia 
28.06.2018 roku wskazała, że do najczęściej powtarzających się barier związanych 
z wykonywaniem zadań zaliczono zjawisko wypalenia zawodowego. W ocenie kon-
trolerów jest ono związane bezpośrednio z brakiem systemowego zapewnienia kura-
torom wsparcia psychologicznego (superwizji). NIK podkreśla, że specyfika pracy 
kuratora sądowego polega między innymi na pracy z osobami zaburzonymi, uzależ-
nionymi, a także stosującymi przemoc.  

Z przeprowadzonego badania wynika bardzo istotny wniosek dotyczący ryzyka 
wypalenia zawodowego oraz możliwości przeciwdziałania mu. Gdy u personelu SW 
i KSS obserwuje się spadek częstotliwości korzystania ze stylu skoncentrowanego 
na zadaniu, a wzrost stylu skoncentrowanego na emocjach, to istnieje duże prawdopo-
dobieństwo, że pracownicy tacy przejdą z grupy zaangażowanych do zdystansowanych. 
Jest to już krok bliżej do wypalenia zawodowego. Dlatego też, aby przeciwdziałać 
wypaleniu zawodowemu, należy poświęcić uwagę na budowanie konstruktywnych 
metod radzenia sobie ze stresem w każdej z tych grup zawodowych.  

W przypadku kuratorów sądowych stosowane są inne niż przypadku Służby Wię-
ziennej rozwiązania w kwestiach przepisów regulujących bezpieczeństwo i higienę 
pracy. Warunkiem skutecznej profilaktyki wypalenia w tej formacji wydaje się nie-
zbędna zmiana podejścia w organizacji pracy, która uwzględni relacje człowiek–praca 
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i dostrzeże powody występujących problemów z perspektywy miejsca jej wykonywa-
nia, a nie tylko pracownika. Docelowe zmiany powinny być ukierunkowane na promo-
wanie zaangażowania i przeciwdziałania wypaleniu. Powodzenie działań naprawczych 
w sferze organizacyjnej nie jest możliwe bez uprzedniego podjęcia interwencji w struk-
turze i praktykach kadry zarządzającej (Maslach, Leiter, 1997). Rozwiązania w obsza-
rze zarządzania powinny stymulować innowacyjność, kształtować postawy nastawione 
na podnoszenie własnych kompetencji oraz sprzyjać motywowaniu i wynagradzaniu 
zaangażowanych kuratorów, a także usprawniać komunikację pomiędzy sędziami, ku-
ratorami i kadrą zarządczą (Opora, 2006). 

Ograniczenia przeprowadzonych badań 

Przeprowadzone badania mają kilka ograniczeń. Badane grupy różniły znacznie się pod 
względem organizacyjnym, dlatego też utrudnione było porównanie, które ze zmien-
nych organizacyjnych wpływają na wypalenie zawodowe. W badaniu analizowano nie-
wielką liczbę zmiennych indywidualnych i organizacyjnych. Przyszłe badania powinny 
uwzględnić inne zmienne indywidulane, takie jak prężność, siła ego, oraz organiza-
cyjne, np. klimat organizacyjny, sprawiedliwość organizacyjną, obciążenie pracą, sa-
tysfakcję z pracy (Sygit-Kowalkowska i in., 2017). 
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